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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

FRA IVAN DUGANDŽIĆ

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, a u petak 
je križni put na Križevcu u isto vrijeme.

Evanđelja nas izvješćuju da je Isus ljude 
ozdravljao od različitih bolesti i u različitim 
okolnostima: neki su bolesnici sami dolazi-
li k njemu moleći za ozdravljenje; u drugim 
slučajevima pozivali su ga u kuću bolesne os-
obe; neke su mu donosili ili dovodili, kao što 
je slučaj s ovim gluhonijemim čovjekom. Jedno 
je ipak zajedničko svim tim ozdravljenjima, a 
to je da se Isus ne bavi samo bolešću nego 
čovjekom, on ne liječi samo određenu bolest ili 
nemoć nego iscjeljuje čitava čovjeka, očitujući 
tako na njemu što znači kraljevstvo Božje: za-
jedništvo s Bogom darivateljem života.
Gluhoća i nijemost nisu bolesti koje prouzroku-
ju veliku patnju čovjeku kojega pogađaju, ali 

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Utorak, 10.  IX.  2024.
Za ++ Anicu i Peru Ostojića
Za + Ivana Vidovića – Šipu
Za ++ Vesu i Marka Muselimovića 
Za + Stjepana Vlaičevića i ost. ++
Za + Nadu Buntić – Jakić
Za ++ Mladena i Stanu Crnjac, Roberta Prcu i ost. ++

Srijeda, 11.  IX. 2024.
Za + Anicu Jerković i ost. ++ iz obitelji Jerković, Sol-
do, Ćavar i Merdžo
Za + Ivana Pehara i ost. ++ iz obitelji Irene i Veselka 
Pehara
Za ++ iz obitelji Elez, Vasilj, Bukovac i Sivrić
Za ++ Ružu i Peru Dujmovića, Slavku, Dragicu i Silvija 
Markotu i ost. ++
Za ++ Petra i Dragicu Crnjac
Za ++ Aleksu, Miru i Zdravka Vasilja

Petak, 13.  IX. 2024.
Za + Rudu Jarkića i ost. ++
Za + Željka Moru
Za ++ Maldena, Jelu i Ivana Iličića
Za + Radoslava Stojića i ost. ++
Za ++ Davorku i Slavka Vasilja
Za + Ljubicu Šego 

Četvrtak, 12. IX. 2024.
Za + Bojku Dodig
Za ++ Jakova, Ivana i Ilku Vidović i ost. ++
Za + Ivana – Iću Soldu i ost. ++
Za + Milenka Baraća
Za ++ Ivicu i Pašku Zubca i ost. ++
Za ++  Rosu i Stjepana Jelčića, Milu i Lovru Odaka

Subota, 14.  IX. 2024.
Za + Nikolu Beno
Za ++ Tomu i Ljubu Vasilj – Tošić i ost. ++
Za ++ Danicu, Matu i č.s. Viktoriju i ost. ++ iz obitelji 
Drage Vasilja -  Gardijana
Za ++ Jozu i Vinku Markota
Za ++ iz obitelji Ane Šego
Za ++ Žarka Vrankića i Nadu Juričića 

Ponedjeljak, 9.  IX. 2024.
Za + Peru Ostojića
Za + Šimu Ostojić – Malu i ost. ++
Za ++ Miru, Mirjanu, Maru i Antu Čilića
Za ++ Slavka i Janju Ostojić i ost. ++
Za ++ Ivana i Anicu Ereš
Za ++ iz obitelji Ostojić

one onemogućuju čovjeku da sudjeluje u živo-
tu oko sebe, da s ljudima uspostavi normalan 
odnos zajedništva.
Upravo takva čovjeka dovode k Isusu očekujući 
njegovu pomoć. Isus to čini, ali na svoj način koji 
u sebi ima dublju poruku. On ne želi ni sebe 
ni bolesnika izložiti znatiželji mnoštva i učiniti 
predmetom čuđenja i divljenja. Jer on u boles-
nom čovjeku ne gleda samo «slučaj» koji treba 
riješiti, nego čovjeka koji pati i komu je potreb-
na njegova pažnja. Zato ga on uzima iz mnošt-
va na stranu i želi biti s njime nasamo, kako bi s 
njime uspostavio komunikaciju koja mu je dosad 
bila uskraćena. I druga njegova gesta je zna-
kovita. Isus podiže pogled prema nebu kako bi 
jasno dao do znanja da on ne liječi nikakvom 
magijom, već oslanjajući se na Boga.
Tako se Isus predstavlja kao liječnik duše i tijela, 
kao iscjelitelj čitava čovjeka. U tome je poru-
ka svima nama, a možda ponajviše liječnicima 
i medicinskom osoblju. Koliko god se medicina 
danas oslanjala na precizne aparate i labo-
ratorijske nalaze, liječnici i medicinsko osoblje 
nikad ne smiju zaboraviti da to ne može zami-
jeniti njihovu iskrenu skrb i pažnju prema bole-
snicima. Svaki bolesnik je osoba koja zaslužuje 
više od lijeka i liječenja.
To bi mogla biti poruka ovog evanđelja svima 
nama. Za gluhe i nijeme ljude danas se društvo 
prilično uspješno brine preko svojih ustanova. 
Postoje posebne škole u kojima oni uče kako 
će se, unatoč svojim granicama, najbolje snaći 
u društvu. Ali i među tjelesno zdravima postoje 
brojni gluhi i nijemi s obzirom na vjeru. Koliko 
je ljudi rođeno u takvim obiteljima i odraslo u 
takvim uvjetima gdje im nitko nije govorio o 
Bogu i vjeri. Te teme jednostavno nisu posto-
jale u rječniku njihovih obitelji i oni su gluhi na 
te teme, oni ne razumiju takav govor, ali su i 
nijemi, oni nemaju što reći. Ako znademo tim 
ljudima u pravi čas i na pravi način pristupiti, 
otvorit će se i njihove uši i razvezat će se njihov 
jezik te će i oni hvaliti Gospodina.

Vijeće Mjesne Zajednice Bijakovići poziva sve punol-
jetne mještane s pravom glasa na izbore za novi 
saziv Vijeća za razdoblje 2024. - 2028., koji će se 
održati danas, 8. rujna 2024., u prostorijama Os-
novne škole Bijakovići. Birališta će biti otvorena od 
7:30 do 15 sati.

Sveta misa i blagoslov za početak školske godine 
2024./2025. za učenike, djelatnike škole i roditelje 
bit će u ponedjeljak 9.9. u 10 sati.

Sve informacije o početku nove školske godine možete 
pronaći na stranicama Oš Bijakovići.

U četvrtak u 20 sati u prostorijama Radija nastavlja-
mo sa sastancima Biblijske grupe.

U iduću nedjelju je proslava Uzvišenja križa Kristo-
va. Svete mise su u župnoj crkvi u 7, 8, 12 i 18 sati. 
Misa na Križevcu je u 11 sati. U područnim crkvama 
nema svetih misa. 

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- JOSIP ANIČIĆ, sin Vladin i Nade, r. Pandža iz Širok-
og Brijega i ANDRIJANA STIPANOVIĆ, kći Stipina i 
Stane, r. Soldo iz Međugorja.



DUHOVNI KUTAK

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
18:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 11:00 – pučka misa; 
18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom 19:00 – 20:00h.
Subotom 21:00 – 22:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom.
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probwe dva puta tjedno u 19:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

DVADESET I TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU (B)
Prvo čitanje: Iz 35, 4-7a
Recite preplašenim srcima: »Budite jaki, ne bojte se! Evo 
Boga vašega, odmazda dolazi, Božja naplata, on sam 
hita da vas spasi!« Sljepačke će oči tad progledati, uši 
se gluhih otvoriti, tad će hromi skakati ko jelen, njemákov 
će jezik klicati. Jer će u pustinji provreti vode, i u stepi 
potoci, sažgana će zemlja postat jezero, a tlo žedno iz-
vori.

POHOD STARIH I BOLESNIH, RUJAN, 2024. 
Ponedjeljak, 9. rujna 2024. Bijakovići: Šima Vasilj 
k/sina Darke, Mara Ostojić , ud. Ivanova, Zrinka Pri-
morac, Nada Džeba, Neda Ivanko, ud. Anđelkova k/
kćeri Željke, Zlatko Ostojić, Iva Ostojić, ud. Anđelkova, 
Filomena Baković i Anđa Jurić, Jela Ostojić, ud. Ilijina, 
Iva Ostojić, ud. Tadijina,   Bosiljka (Bosa) Ostojić, ud. 
Miljenkova,  Ilka Pilipović k/Mire Ostojića, Ana Ostojić, 
ud. Andrijina, (Jela i Niko Ostojić?).
Utorak, 10. rujna 2024. Međugorje: Anica Sivrić, ud. 
Blagina, Anđa Sivrić, ud. Ivanova, Ivica Sivrić, ud.Dra-
gina (Bajkanova), Dara Kozina, Janja  Sivrić, ud. Mlad-
enova ( Majoga), Dragica Sivrić, ud. Ambrina, Doma 
Sivrić, ud. Mićina, Matija Dugandžić, ud. Blagina, Lilja 
Vasilj, ud. Veselkova.
Srijeda, 11. rujna 2024. Međugorje: Vinka Vasilj, ud. 
Ivanova, Štefa Čilić, ud. Ivanova, Sofija Čilić, ud. Na-
dina, Žarka Čilić, ud. Barišina, Mara Šego, ud. Ilijina 
(Tićova), Zlata Vasilj, Jela Vasilj, ud. Nedjeljkova, Vida 
Vasilj, ud. Slavkova, Pero Buntić, Dara Elez, ud. Jozi-
na, Ivanka Vasilj,  ud. Grgina, Zdenka Vasilj, ud. Ma-
tina (Fatina), Jela Prskalo ud. Dragina k/kćerke Paule 
Vasilj, Mara Vasilj ud. Jurina.
Četvrtak, 12. rujna 2024. Bijakovići: Celina Jerković, 
Zdravko (Žara) Jerković, Matija Pavlović, ud. Matina, 
Josipa Ivanković, ud. Perina, Mate Šego - Danan, Zlata 
Ivanković, ud. Perina, Zlata i Stanko Dragićević.
Petak, 13. rujna 2024. Međugorje: Dragica i Zora 
Nikolić, Veselko Dodig, Dara Pavlović, ud. Nediljkova, 
Ljubica Barbarić kod / I. i S. Pavlović/, Ivan Bencun 
(Porta), Nada Dodig, ud. Stankova, Šima Šimić.
Petak, 13. rujna 2024. Bijakovići; Starački dom, Hr-
vatskih branitelja 13, u 10:15 sati.
Subota, 14. rujna 2024. - Šurmanci, sv. misa u 7 
sati: Normela Jovanović, Stanislava Kordić, Sekul 
i Kata Turudić, Pero Falak, Martin Jovanović, Mira 
Jovanović, ud. Nediljkova. Bijakovići - Grm: Slavko 
Bubalo (Tomin), Ljuba Ostojić, ud. Brankova, Nada 
Brkić, ud. Veselkova,  Milka Kikaš, ud. Blagina.

Otpjevni psalam: Ps 146, 6c-10
Pripjev: Hvali, dušo moja, Gospodina!
On ostaje vjeran dovijeka,
potlačenima vraća pravicu,
a gladnima kruha daje.
Gospodin oslobađa sužnje,
Gospodin slijepcima oči otvara.
Gospodin uspravlja prignute,
Gospodin ljubi pravedne.
Gospodin štiti pridošlice,
sirote i udovice podupire,
a grešnicima mrsi putove.
Gospodin će kraljevati dovijeka,
tvoj Bog, Sione, od koljena do koljena.

Drugo čitanje: Jak 2, 1-5
Braćo moja! Vjeru Gospodina našega Isusa Krista slav-
noga ne miješajte s pristranošću! Dođe li na vaš sastanak 
čovjek sa zlatnim prstenjem, u sjajnoj odjeći, a dođe i si-
romah u bijednoj odjeći i vi se zagledate u onoga što 
nosi sjajnu odjeću te reknete: »Ti lijepo ovdje sjedni!«, a 
siromahu reknete: »Ti stani — ili sjedni — ondje, podno 
podnožja moga!«, niste li u sebi pristrano sudili te postali 
suci što naopako sude? Čujte, braćo moja ljubljena: nije li 
Bog one koji su svijetu siromašni izabrao da budu boga-
taši u vjeri i baštinici Kraljevstva što ga je obećao onima 
koji ga ljube?
Evanđelje: Mk 7, 31-37
U ono vrijeme: Vrati se Isus iz krajeva tirskih pa preko 
Sidona dođe Galilejskom moru, u krajeve dekapolske. 
Donesu mu nekoga gluhog mucavca pa ga zamole da 
stavi na nj ruku. On ga uzme nasamo od mnoštva, utisne 
svoje prste u njegove uši, zatim pljune i dotakne se njego-
va jezika. Upravi pogled u nebo, uzdahne i kaže mu: »Ef-
fata!« – to će reći: »Otvori se!« I odmah mu se otvoriše uši 
i razdriješi spona jezika te stade govoriti razgovijetno. A 
Isus im zabrani da nikome ne kazuju. No, što im je on više 
branio, oni su to više razglašavali i preko svake mjere za-
divljeni govorili: »Dobro je sve učinio! Gluhima daje čuti, 
nijemima govoriti!«


